SCRIPTA

Numéro Scripta : 8361

Auteur(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Bénéficiaire(s) : Robert Bellande [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1210-1300]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

En échange de prés et à charge d'une redevance annuelle de cinq sous, l'abbaye de la Trappe cède à Robert Bellande une acre et soixante perches de ses bois de la Hériconnière.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, [T]. « Tenor cartarum quas habent homines nostri et alii quibus fecimus cartas – Apud Barras », n° I (« [Carta Roberti] Bellande »), p. 525.

Dissertation critique

Sans date.

La plupart des actes regroupés dans le chapitre [T] parlent de la cession faite par l'abbaye de La Trappe moyennant un cens annuel ou/et une redevance annuelle et datent de la période des années 1210 – à la fin du XIII^e siècle. Il est probable que cet acte se situe à la même période.

Texte établi d'après a

Noverint universi quod nos tradidimus Roberto Bellande et heredibus suis unam acram et sexaginta perticas nemoris nostri de Hericoneria, inter cheminum quo itur apud Aquilam et nemus quod tradidimus Johanni Le Tessier, habendas dicto Roberto et ejus heredibus de nobis, et tenendas per excambium pratorum que habebat cum Johanne de Barris, qui fuerunt antiquitus Girardi de Asperis, ita quod de dictis acra et sexaginta perticis et de omni tenemento suo quod tenet de nobis apud Barras, nobis in Nativitate Domini annuatim quinque solidos reddere tenebuntur ; nec in dictis pratis aliquid de cetero poterunt reclamare. Et nos eisdem dictum nemus tenemur garantizare et liberare.